ad essere indipendente da costrizioni esterne, non fa altro che cercare un nuovo padrone.

'quibus et possumus et debemus'. Nos vero, si quidem animo excelso et alto et virtutibus exaggerato sumus, nec debemus, nec possumus; tu posse te dicito, quoniam quidem potes, debere ne dixeris, quoniam nihil quisquam debet nisi quod est turpe non reddere: anche a quest'ultima sezione del brano possono applicarsi le considerazioni svolte per quelle precedenti: il punto di vista filosofico, di principio, prevale su quello politico ed oratorio, più pragmatico. L'animo umano, nobile e dotato com'è di virtù, secondo Cicerone non deve asservirsi ad alcuno: in teoria ciò può accadere, ma bisogna evitarlo assolutamente, dal momento che si deve solo ciò che va assolutamente restituito, pena il disonore.

24-quater. *Rhet. Her.* IV 5

<i>Sumimus hoc exemplum a Crasso: 'quibus possumus et debemus'.</i>	Prendiamo questo esempio da Crasso: "Ai quali possiamo e dobbiamo".
---	---

Nella parte iniziale del IV libro della *Rhetorica ad Herennium* l'autore, rivolgendosi direttamente al proprio discepolo, spiega che l'argomento che egli sta per affrontare è l'*elocutio*: a questo scopo, egli precisa, saranno portati esempi non tratti da altri autori, come fanno i retori greci, bensì creati *ad hoc* dallo stesso scrivente. Le principali motivazioni addotte dai Greci a giustificazione della loro scelta consistono nella modestia (rischio di apparire presuntuosi ricorrendo ai propri esempi), nella constatazione che gli esempi, avvalorando quanto affermato come precetto, equivalgono a testimonianze (e per questo vanno presi da autori *probatissimi*) e nell'arte richiesta per selezionare con diligenza i passi che compaiono in poeti e oratori e applicarli in modo adeguato. Netto è però il rifiuto dell'*auctor* a fronte di queste giustificazioni: l'idea della modestia, infatti, è puerile, in quanto essa dovrebbe implicare che non si dica né si scriva nulla; esempi e testimonianze hanno funzioni diverse e i Greci portano esempi non adatti né personali; scegliere da molte fonti è un'opera faticosa, ma non ha a che fare con l'arte.

Dedicandosi alla seconda di queste tre confutazioni l'autore inserisce il riferimento al nostro discorso di Crasso: riportiamo qui la sezione del § 5 che ci

interessa. *'At exempla, quoniam testimoniorum similia sunt, item convenit ut testimonia ab hominibus probatissimis sumi'*. Primum omnium exempla ponuntur nec confirmandi neque testificandi causa, sed demonstrandi. Non enim, cum dicimus esse exornationem, quae verbi causa constet ex similiter desinentibus verbis et sumimus hoc exemplum a Crasso: *'quibus possumus et debemus'*, testimonium conlocamus, sed exemplum. Hoc interest igitur inter testimonium et exemplum: exemplo demonstratur id, quod dicimus, cuiusmodi sit; testimonio, esse illud ita, ut nos dicimus, confirmatur. Alla pretesa dei retori ellenici di identificare *exempla* e *testimonia* l'autore della *Rhetorica ad Herennium* controbatte spiegando che i primi, a differenza degli altri, non hanno lo scopo di confermare o testimoniare, ma di dimostrare: gli esempi, per la precisione, esprimono di che genere sia ciò di cui si parla, mentre con le testimonianze si conferma la validità di quanto asserito. Così, se si afferma che un tipo di ornamento è quello dato da parole che hanno la medesima terminazione (omoteleuto) e si porta l'esempio di Crasso, quello citato è appunto un esempio, non una testimonianza.